etia. q. sola publica fama suff. cir. sin
 teste. si ex aliis p̄sumptōibus videat
 mihi simile maritū mortuū esse. vt si
 multū diu stetit vel si senex et egrotās
 recessit. et similibus.

¶ De affinitate et publice hone-
 nestatis iusticia.

Quod matrimoniu impedit affinitas p̄-
 cedens et dirimit illud. ext. de cō-
 sanguitate et affinitate. c. j. vbi de hoc.
 Secus autē si matrimoniu sequatur
 q. tunc nō soluitur: licet q. debiti
 petere non possit ille cuius occasiōe af-
 finitas superueit. ext. de eo qui cognā.
 consangu. v. sue. c. vlti. et hoc in primo
 affinitatis tñ et nō in tertio vel scōo
 ext. de cōsan. et affi. nō debet. vbi de hoc
 in glo. et melius. ¶ Itē nullus potest
 cōtrahere cū sua affine vsq. ad quartū
 gradum. ext. de consangu. et affinitate
 ca. j. et. c. si super his. ¶ Itā contrahit
 affinitas per fornicariū coitū dñi tamē
 ordine nature seruato. q. si extra ordi-
 nem. i. extra debiti vas aliquis polu-
 at aliam: non impeditur ex hoc aliq. s.
 ex sanguinitate illam ducere in vrozē
 licet talis pollutio criminosa sit et dam-
 nata. xxx. q. ij. extra de eo qui cog. cō-
 san. v. s. fraternitati. Quid ū inuastit
 claustrū pudoris nec tamē peruenit
 ad consummationē operis p̄ seminis
 emissionem. Quid etiam si fragit clau-
 strum pudoris et emittit ille illa. tñ nō
 emittit: contrahitur ne affinitas per
 h̄mōi coitum: **Respō.** **h.** notauit. xxx. q. ij.
 extra ordiuarā q. nō est ibi semi-
 nis cōmixtio. nec efficiuntur vna caro
 vnde consanguineus illam possit ha-
 bere vrozem si de facto posset constare
 in tali tamen casu non esset credendū
 iuramentis illorum. vt dicit nec vir
 iurare posset illam non emisisse et ideo
 quia in dubiis certior via retinenda
 est. prohibenda est ex toto copula illi

Summa monaldi.

mulieris cum consanguineis illius viri. Quidam tamen dicunt sine preiudicio. siue mulier emittat siue nō: surgit affinitas ex tali coitu postq̄ vir emittit. ¶ Item publice honestatis iusticia oritur: cum aliquis desponsat puellam septemnem vel vltra licet eā non cognoscat nec vllus de consanguinitate eius potest eam habere vxorem nec ipse aliam consanguineam eius vsq̄ ad quartum gradum. ext. de spon. ca. j. et. ca. veniens. et. c. ad audientiam. Secus autem si ante septemniū sponsalia sint contracta: quia tunc nullum matrimonium prestat impedimentū nisi post septemniū qui contraxerit sponsalia approbent ea. extra de spon. impu. continebant. §. vlti. r. c. litteras. et. ca. cum accessit. ¶ Item si quis desponsat consanguineam vel monachus seu aliquis in sacris ordinibus constitutus vel frigidus, cecus et perpetuo maleficiatus desponsat aliam de facto nunquid talia sponsalia que nulla prestant impedimentum consanguineis vt non possint contrahere cum talibus sponsis de facto. vel si contraxerint tener. Respon. dicit l. b. et eius sequaces q̄ per tales consanguineis prestat impedimentum. extra. de spon. ad audientiam. r. habes expresse. r. xvij. q. ij. si quis vxorem. r. ca. quidam. alij dicunt q̄ hoc non est propter affinitatē. que non contrahitur: nisi per carnalem copulam. Sed est propter publice honestatis iusticiam que contrahitur p̄ sponsalia siue de futuro siue post verba de presenti siue de iure siue de facto contracta. excepto q̄ ante septemniū contrahant. arg. ad p̄imum. r. xvij. q. ij. si quis vxorem. r. ca. quidam. Quid si sub conditione fuerunt contracta: vt si dicatur accipiam te in vxorem meam si dederis mihi. c. vel possim de iure te habere in vxorem nun-

quid huiusmodi sponsalia conditionalia introducunt impedimentum contra publice honestatis iusticiam. dicitur dñ ē sine preiudicio q̄ non edictum de matrimonio sit prohibitorium. nec sit expressum q̄ huiusmodi sponsalia introducunt huiusmodi publice honestatis iusticiam. ¶ Item matrimonium potest contrahere impubes si non distat a pubertate nisi per sex menses vel minus. si malicia supplet etatem. extra. de despon. impub. attestaciones. r. ca. continebatur vbi de illis in glo. sed quando. r. ca. j. als impubes contrahere non potest. ext. de spon. impu. a nobis vbi de hoc in glo. ¶ Item matrimonium licitum est et bonum et si quis propter deum extrahit meretricem ex lupanari. et contrahit postea cum eadem si fidem seruat viro. extra. de spon. inter opera. vbi de hoc in glo. r. r. ij. q. j. ¶ Item de sponsalibus oritur publice honestatis iusticia que prohibet consanguineum sponsi contrahere cum sponsa et consanguineam sponse cum sponso. extra. de sponsis ad audientiam. r. c. sponsam. Similiter oritur et sponsal. que de iure non foritur effectum: vt in ca. ad audientiam dummodo contrahentes sint septemnes. id est septemniū proximi. ext. de sponsis impube. duo pueri. alioquin contrahere de sponsa. impu. litteras. r. ca. accessit. ¶ Item hic prohibitio nō surgit ex consanguinitate et affinitate q̄ contrahitur ex nuptiis cōsumatis: s̄ ex q̄dā publica iusticia surgit equitate. publice autem iura iustum iudicium et equum: vt consanguineus sponsi sponsam eius non ducat vxorem nec ergo inhonestum est alios matrimonialiter iungi nec impedit consanguinitas nec affinitas. nec aliud legitimum substantie impedimentū fuit inductū. hoc ius prohibes m̄monium dñi r. c. dñi. dñi solute

ert. de spon. impu. duo pueri vocal pu-
 blice honestatis iusticia qz in matrimo-
 nio non solū quid sit licitū: sed etiaz qd
 sit honestum cōsiderari debet. ff. de ri-
 tu. nup. l. semper. nā affinitas nō cōtra-
 bitur ex nuptis interdictis. ff. de gra-
 dibus. l. non facile. §. sciendū. Sed sciendū
 scōm quosdā qz in nullo casu locū
 habet hodie publice honestatē iusticia.
 nisi in spō. sacris de qua in veteri testa-
 mento z in nouo prohibitiū esse videtur
 iuxta illud nō licet tibi habere vxorem
 fratris tui. Similit̄ reuocata est hodie
 prohibitio que olim erat in scōo z ter-
 tio genere affinitatis z remanet tātum
 de primo genere que prohibet vsqz ad
 quartum gradum ext. de consangu. et
 affinita. nō. vbi de his in glo. meli^o.

**De impotentia coeundi z frigi-
 di z maleficiatis.**

Nunc agendum est de impotentia
 coeundi. quid sit z que sunt eius
 species. Et de impotentia naturali et
 accidentali. quādo z qualiter fiat diuor-
 tium propter ea.

**De impossibilitate coeundi qd
 sit: z quor eius species.**

Matrimoniu cum impediatur ab
 impossibilitate coeundi. Sciendū
 est qz talis impossibilitas est viciū ani-
 mi vel corporis vel vtriusqz quo quis
 impeditur alij carnaliter commiseri.

Tl̄e species eius sunt due. impo. em̄
 coeundi. alia naturalis. alia accidenta-
 lis. Sed in hoc subdistinguitur qz impo-
 tentia siue sit naturalis siue sit acciden-
 talis. aut est perpetua aut tēporalis. na-
 turalis impotētia coeundi. est triplex. s.
 frigiditas in viro. arctatio in muliere.
 vel aliud impedimentū iustum a natu-
 ra contractū ext. de fri. z male. ex litte-
 ris. Similit̄ impedimentū etatis in
 vtrosqz vt in pueris. **T**tem accidenta-
 lis impotētia est que puenit ppter duo
 l̄z ppter maleficiā q̄ dicitur fortis vel

facture vel ppter sectiones que impedi-
 mēta sūt in viris nō in mulierib^o locuz
 habent. ppetua impedimēta z natura-
 lia sunt frigiditas. z arctatio cui ope me-
 dicorū subueniri nō potest z hoc impe-
 dit m̄moniu z contrahendū z dirimit
 iam cōtractū. xxxij. q. ij. c. j. z. ij. ext. de
 fri. z male. laudabilez z. c. ex literis. z. c.
 fraternitatis: sed tñ si ppter hoc matri-
 monium separetur z vir cū alia probe-
 tur coire ad personā redire tenetur di-
 missa scōa. z ideo quando ppter frigiditatem
 debent per trienniu cōhabitare conti-
 nue z dare op̄a carnali coniunctioni.
 ext. de fri. z male. c. j. z. c. laudabilem. c.
 litere in fi. in glo. que enim ppter cā si
 cōhabitare noluerint vir habeat cā vt
 forozem: sed non vxorē suam. Si iaz co-
 habitauerint vt dictū est per trienniu
 z ambo fatentur qz nunq̄ se cognouer-
 rint tunc septima manu p̄p̄inquoꝝ
 vel vicinorū bone fame si propinqui de
 fuerint iurāt qz nunq̄ se cognouerūt
 z hoc impedimētū frigiditatis vt in p̄-
 dicto. c. laudabile in glo. s. quare. Item
 de arctatione q̄ est in mulierib^o quāuis
 sit a natura tñ si potest ei subueniri bñ
 ficio medicinē vel p̄ assiduū vsū hōis
 conueniētis nature z stature illi^o in l̄ris
 nō impedit m̄moniu. ext. de fri. ex lit-
 teris. ita qz si per arctationē sepa^o a p̄-
 mo: qz eā non pōt cognoscere z p̄ vsū
 alteri^o cui copulauit se sit facta ydonea
 p̄lo viro: sic separāda est a scōo z red-
 dēda est p̄lo viro. ex. de frigi. fraternita-
 tis. vbi de hoc in glo. qz legitime. Sed
 quomodo cōstabit qz sit ydonea p̄lo vi-
 ro. dicit aliq̄ qz iuramēto matrona
 r̄i cōstabit a q̄bus inspicitur tā ipsa q̄
 vir. vel ad minus ipsa. Quid si reddita
 p̄iori fuerit z nō inueniat eam aptam
 quid fiet. Restituetur secūdo si cum
 primus eam perierit restituetur ei nō
 tantum semel: sed secūdo z tertio: z sic

Summa monaldi

vsq; in infinitum fm io. sed fm tancreo-
 dum non restructur vitra tertiā vicem
 primo viro: sed remanebit cum scdotet
 ratio est: qz post primā sentētiā non
 sunt ferende. nisi due sentētie tm̄ z sup
 eodem articulo tertio appellari non li-
 cet. h. q. vii. ¶ Itē si quis in quocunq;
 ¶ Itē si a primo nullo modo poterit
 cognosci siue corporali piculo: nūq; fuit
 matrimoniū inter eos fm viū c. io. tan-
 cre. z. b. z. ar. a contrario sensu. in. c. ex.
 de fri. fraternitatis ex verbo ibi posito
 absq; corporali periculo z ar. in illo. c. ex
 litteris fm vnā expositionem vsq; in hoc
 casu si per frequētem vsuz scdi viri red-
 datur ydonea primo viro: non propter
 hoc restituitur primo viro. sed remane-
 bit cū scdo: ideo si talis arctatio sit cui
 absq; corporali periculo subueniri non
 possit. impedit m̄imoniū contrahēdū
 z dirimit iam contractum ex. de fri. ex
 litteris. z. c. fraternitatis impedit m̄i-
 moniū dico quātū ad illū respectu cu-
 ius ei absq; hmoi piculo subueniri nō
 potest vt in. c. predictis. ¶ Item pone
 ista est arcta sed p incisionem potest fie-
 ri apra nunq; potest matrimoniū con-
 trahi cū ea ante incisionem. fo. b. dicit
 q; nō credit sed facta incisione pōt con-
 trahi matrimoniū cum ea. quid: si an-
 te incisionē de facto aliquis duxerit eā
 nunquid facta incisione ab eo: poterit
 recedere. fo. dicit. h. q. est op^o in oho cō-
 sensu ad hoc vt sit matrimoniū quem
 tamen cōsensum intelligit interuenire
 si postea carnaliter copulātur. vnde in-
 nuit. b. q. nisi interueniat nouus con-
 sensus post incisionē potest ab ea rece-
 dere z aliam ducere Quidam alii dicūt
 q; sine p̄iudicio q; si daret adhuc pri-
 mus consensus facta incisione non est
 opus nouo consensu s; sublato impedi-
 mento per incisionem propter q; con-
 sensus erat in efficacē ad efficiēdus ma-
 trimonium iam est efficacē ad illud effi-

ciendum. ¶ Item pone q; est arcta vni
 et apra alteri cui potest sine periculo
 misceri nunquid est legitima persona
 ad contrahēdum matrimoniū fo. b. di-
 cit q; est legitima ad contrahēdum ma-
 trimoniū ad illum vel eius similes cui
 non potest sine periculo cōmisceri non
 quātū ad illū cui non potest sine pericu-
 culo cōmisceri. Quid si quis de facto cō-
 traxerit cū arcta que tamē p incisiones
 potest fieri apra nūquid potest cogi ad
 sustinendam incisionem fo. dicit. b. q.
 non cū timeatur piculus mortis et bec
 omnia nōrauit. b. xxij. q. vii. proposui-
 sti. ar. ad hoc ex. de fri. fraternitat; vbi
 de hoc in glo. sic. xxxiij.

¶ De impotētia accidentali.

Questiōz perpetuum si preceda: si
 vero sequitur non dirimit illud ex. de
 fri. fraternitatis vbi de hoc in glo. ar. q.
 z. xxxij. q. iij. bñ qui sani. z. q. v. si vxorē et
 ex. vt lite nō cōte. qm̄ frequēter. Sed
 quid si dubitetur an maleficiū pcedat
 matrimoniū vel sequatur dicendū q;
 p̄sumetur subsēcutū esse ar. C. de edi-
 edic. l. iij. quia si seq̄retur nō dirimere-
 tur m̄imoniū etiā duz car. co. nisi per
 ingressum religionis. ¶ Itē accidenta-
 lis impotētia est castratio in viro. scilicet
 quis habet secta virilia ita q; vterq; re-
 sticulus sit abscisus. qz fm legistās etiā
 spado potest cōtrahere m̄imoniū z et
 oprare licet generare non possit. sic no-
 tar. b. xxxij. q. vii. bñ qui z querit etiam
 cū spadones erigāt virgām z etiaz emit-
 tant semē sicut aiunt licet inualidū sic
 ad generādum. vtrū contrahatur affi-
 nitas per talem coitū? respōdit q; secu-
 rius est dicere q; cōtrahatur affinitas
 licet forte ibi nō sit cōmixtio seminū si-
 ne qua cōtrahatur affinitas aliquando
 licet. b. videatur notare cōtrariū. xxxv.
 q. iij. extraordiaria vnde dicendū est q;
 hmoi secti inepti sunt ad reddendū de

bitum matrimonii contrahere nō possunt sicut nec puer. ext. de p̄sr. q̄. l. sedez ⁊ si contraxerint separandi sunt: qz nullum fuit matrimonium. ¶ Itē si matrimonium precesserit sectionē: non separatur licet vir ad reddendum vxori sit factus ineptus. xxxij. q. viij. hñ qui. 2. q. v. si vxorem ⁊ ext. vt lite non cōre. qm̄ et de fri. fraternitatis. vbi de hoc in gl. ar. q̄ nullum impedimētū superueniēs matrimonio separat illud. si legitime sit contractum vt in. c. preallegatis. ¶ Item licet maleficiū supueniens matrimonio nō dirimat illud: si tamē precedat ⁊ est tēporale. nullū prestat impedimētum. si vero est perpetuū ⁊ impedit contrahendū et dirimit iam contractum. xxxij. q. j. si per sortiaras. ¶ Itē a principio q̄ licet maleficiū presumitur tēporale qz omnis homo creditur ad coitum potens sed ex quo per triennium habitauerit vātes operā carnali commixtioni studiose qz autes non sufficit solum cohabitare: si adhuc durat impedimētum presumitur maleficiū perpetuum esse: licet quidā dicant q̄ nullum maleficius etiam perpetuus soluit matrimonium iam contractum. S; contrarium est verū qz potest aliqd maleficium esse perpetuus vt deleri nō possit vt si datum est aliquid alicui edēdum vel bibendū: vel mortuus est maleficus vel perditū est maleficius vel maleficus nescit velere vnde in his locum habere potest illud. c. si per sortiaras ⁊ tñc stabunt simul coniuges per triēnis vātes operam cōmixtioni ⁊ si commisceri non possunt debēt separari. ext. de fri. laudabile. ⁊ in aut. de nupt. §. per occasionem. ¶ Item si vir post diuortium ratione maleficii cognoscat carnaliter: illam nec reconcilianatur p̄iora conuictia quia potest quis esse maleficiatus quo ad vnam ⁊ non quo ad aliam. xxx. q. j. si per sortiaras in fi. Secus est in

frigidū naturalē extra de fri. laudabilez in sine. vbi de hoc in glōsa. cum propter.

¶ Qualiter ⁊ quando fiat diuortium propter impedimentum coeundi.

¶ Matrimonium statim separari debet quando allegatur imposta coeundi ratione frigiditatis viri. seu sectionis. vel arctationis in muliere: qm̄ ista impedimenta statim possunt sciri saltem per aspectū corporis manifeste. hoc fm̄ quosdā extra de frigi. c. j. Alij dicunt q̄ nisi manifestis signis ⁊ p̄batioibus constat illos frigidos esse. vel illas arctas. ita q̄ per beneficiū hominis eis subueniri nō possit nō sunt ante triennium ab inuicē separandi. ext. de fri. laudabilez ⁊ c. frigiditatis. In aut. de nupt. §. si per arctationē. ¶ Itē frigidus nullam potest cognoscere mulierē nec voluntatem coeundi habere. Sed maleficiatus potest alias cognoscere preter illam cuius qua est maleficiatus: ⁊ ideo frigidus nō datur licētia q̄ ducat aliā post separationē m̄rimonii sui: ⁊ si duxerit separatur scōz ⁊ reparatur primū matrimonium qm̄ apparet ecclesiā deceptū fuisse. xxxij. q. j. de his. ⁊ c. requisisti. Similiter si separatur propter arctationem mulieris si ipsa nubat alij restituitur m̄rimonium. primus ext. de frigidis fraternitatis secus est si ratione maleficii separatur coniuges. licet qm̄ vir aliā accipiat non tamen restituitur prime scōa vivente. xxxij. q. j. si per sortiaras. ¶ Item si aliqui contrahunt cū mulieribus arctis ecclesia romana consuevit iudicare vt tanquā vxores habere non possent habeant vt sorores ext. de frigi. consultationem. ¶ Item contrahere non possunt qui ad reddēdum debitum sunt inepti. ext. de fri. fraternitatis vbi de hoc in glōsa. a contrario fm̄.

¶ Item quando mulier proclamat et dicit qd vbi non potest eam cognoscere et vir dicit qd potest standum est iuramento viri qui caput est mulier. xxviii q. i. si quis accepit nisi mulier. ostendat se virginem matronis. qd scādū est mulieris probationibus. xxvii. q. i. nisi aliā et ext. de proba. proposuisti et quamuis postquā ira probauerit mulier possint separari tamē cautela magna est adhibēda in hmoi aspactione ita vt fiat per duas vel per plures matronas bone stas peritas in opere nuptiali. ext. de frigi. c. vii. et ff. de ven. in spi. l. i. et h. et hoc ideo qd res osculta est et non parua visū. ynde manus obstericum et oculi. cōsulitur sepe. xxv. q. i. te nec aliā. **¶** Item si ambo coniuges consiteantur contra matrimonium. nec essent ppter hoc ab ecclesia separandi. qd non nulli inter se et contra matrimonium. vellent colludere si sue cōfessionis esset standum. et hoc propter matrimonij fauorē ext. de eo qd cog. cansang. vt. f. c. super eo vbi de hoc in glo. et de sententia et re. iud. c. vltimo **¶** Item si frigidus et ineptus ad matrimonium contrahendū vel secus scienter contrahit cū muliere arcta vel si arcta scienter contrahat cū frigido vel secro. nunquid poterunt separationē petere tales. dicendū ad primum qd non pōt vir a talivroze recedere si ipsa vult et cohabitare etiā si mulier sic potens viri. ar. et. de eo qui du. in ma. c. i. in frigidis consultationi. et idē dicendū si arcta contrahat cum aliquo valēte coire qd ipsa separationem petere nō potest. Similiter ad alia duo iura dicendum esse dicendū de fr. et male. c. i. §. illa. et. C. de spon. l. vi. et ff. de adul. l. si vxo: in fi. **¶** Item si frigidus contrahit cum arcta et vter sciat impedimentū suum nisi ambo consentiant separationi debent stare saltem sicut frater et soror. ext. de fr. consultationi.

¶ De impedimento feriarum.

¶ Matrimonium licet possit contrahi tēpore feriarū qd solo consensu contrahitur. Sed tamē traductio vroris nuptiarū solemnitas et carna. co. qd habentur extra de matri. contra interdium ecclesie. contrac. c. h. asere per totum et xxviii. q. iiii. non debet. et trib. c. sequentibus in quibus dicitur qd nec nuprie nec quilibet natalia in quadragesima sunt celebranda et a. lxx. vsq ad octauis pasche in tribus ebdomadis inter fest. sancti Jo. baptiste et ab aduētu dñi. vsq ad octa. epiphanie nō sunt nuprie celebrande de istis tribus septimanis diuerse fuerunt oī opinionones quādo inciperent sed determinatū est hodie qd incipiunt tribus ante dieb⁹ ascensionem et procedunt vsq ad octabas penthece. ex clusue qd festum penthece festes non habet octauam. ynde in dominica post penthec. possunt nuprie celebrari ext. de fer. capellanus.

¶ De matrimonio contracto contra interdictum ecclesie.

¶ Matrimonij contra interdictū ecclesie contrahi non debet contractum tñ nisi aliud subsistat impedimentum nō separatur nisi ad tēpus vt agat penitentiam de mandato ecclesie non seruato ext. de ma. cōtra interdictū ecclesie contracto p totū. Si vero alia decreta inueniuntur que dicant tale matrimonium separandū vt. xxx. q. iiii. vbi opz exponenda est littera quo ad tempus sunt separandi tales vt dicunt tres decretales predictae.

¶ Qui matrimonium accusare possunt.

¶ Matrimonium accusare possunt soli vicini et non alij vt cum agitur

be impedimēto aliquo perpetuo, vt de
 frigiditate naturali ⁊ de arcatione et
 de similibus ⁊ idem dicendū est de er-
 rore conditionis qz sic consistit nō pec-
 cant in continentia immo consultitur il-
 lis, vt si non possunt habere coniuges
 vt vxores, saltem habeant vt forozes ex
 tra de fr. consultationi ⁊ de cōiu. s3 pro
 posuit. ¶ Item vbi agitur ad separa-
 tionē tbon p̄opter adulteriū ⁊ altero
 cōmissum solus marit⁹ vel sola vxor a-
 gere potest vōissimulare si velit. xxxij.
 q. j. in coniugio. ⁊. c. si quis. j. ⁊. ij. ¶ Itē
 potest remittere adulteriū vnus alteri
 tā cōmissus est. de iureiurā. quē admo-
 dum. ¶ Itē post diuor. potest adulter
 reconciliari. xxxij. q. j. q̄ aut ⁊ de cōuer.
 coniu. gaudemus. ¶ Itē in matrimo-
 nio non dicitur pp̄rie fieri accusatio q̄si
 non sit inscriptio in qua accusator obli-
 gat se ad talionem sed pp̄ue debet dici
 denunciatio. q. occultā. fm̄ illud. An.
 xvij. si peccauerit in te frater tuus ⁊.
 melius est ⁊ tutius vt hoc denunciatio
 fiat inscriptis est. de res. spolia litteras
 ⁊ qui ma. ac. pos. a nobis. ¶ Item licet
 duo fratres. vel duo p̄sanguinei hēant
 duas vxores consanguineas vel forozes
 et inter alterū eorū ⁊ vxorē suā feratur
 sententia diuorij ab ecclesia per cōsan-
 guinitatem obiectā. nō tñ p̄opter hoc
 debet ali⁹ separari ab vxorē sua: qz res
 inter alios acta alibi nō p̄reiu dicat ex-
 tra de fide instru. inter dilec. si tamē sit
 impedimentū cōsanguinitatis vel simi-
 le inter se ⁊ vxorē suā debitū nō erigat
 nec reddat: sed si etiā p̄pter hoc excōmū-
 retur. si vero nesciat sed ex causa pbabi-
 li credat tñ non exigere. Sed reddere
 tantū debet. Si vero ex causa leui ⁊ te-
 meraria credat tunc reddat ⁊ deposita
 cōsciētia erronea ad consiliū sapientis
 etiā debitū erigere potest. ext. de sen.
 ex. inq̄sitioni. Sed nunqd̄ cum aliquis
 audit perpetuū impedimētū esse inter

se ⁊ vxorē suā tenetur inquirere verita-
 tem maxime. si credit q̄ impedimētus
 illud probari nō possit in iudicio s̄o. si
 audierit impedimentū a fide dignis et
 non suspectis cū non debeat esse negli-
 gens sue salutis: tenetur inquirere verita-
 tem. nec debet dissimulare vt quasi per
 hoc minus peccat q̄ nescit veritates qz
 hoc esset affectata ignorātia que nō ex-
 cusat ⁊ si ad testamētū alicuius fide di-
 gni iurati vel nō iurati cōcipiat proba-
 bilem opinionē nō debet exigere debi-
 tum. licet debeat reddere. Sed nunqd̄
 tenetur credere h̄mōi viro fide digno
 maxime iurato. si dicit se scire veritatē
 Similiter tenet credere cōparri suo Si-
 militer debēti. aut etiam sacerdoti suo
 aut etiam fame publice. s̄o nō est vice-
 dum q̄ teneatur ita q̄ mortaliter pec-
 cet si nō credit licet venialiter peccet ex
 humana rēptatione si non credat nisi
 vbi pbabiliter credēdū esset. sicut etiam
 peccare venialiter potest credendo ni-
 mis de facili vbi credendum non esset.
 Sed nunquid peccat mortaliter sacer-
 dos vel etiā alter coniugū vel etiaz qui
 cumq̄ alius insinuando h̄mōi impedi-
 mentū alteri coniugū v̄l ambob⁹ s̄o.
 si credit q̄ pbare nō possit indiscrete a-
 git nisi credat q̄ in hac parte velint p̄-
 toxi consilio obedire. q̄ si pbare potest
 impedimentū hoc credat vel sciat par-
 rochialis sacerdos vel alter coniugum
 s̄o dicendū q̄ tunc tenetur tā iste quā
 ille solēniter ad diuorij agere nisi im-
 petrari possit de cōmuni cōsensu ipsoꝝ
 coniugū q̄ cōhabitāt simul tanquā fra-
 ter ⁊ foroz. Nunqd̄ p̄pter quantācūq̄ p̄-
 babilē opinionē ex impedimēto p̄peruo
 absq̄ tñ certa sciētia tenet alter coniu-
 gū vel vterq̄ denegare debitū reliquo.
 s̄o. nō tenet nisi illa pbabil opinio sur-
 gat ex tali facto super quo inducat tan-
 tam presumptionē vt q̄si vxori constat
 q̄ vir ei⁹. ite infimonij cū ea tractus

Summa monaldi.

facit nudus cum nuda forore vel con-
sanguinea eiusdem uxoris. ¶ Et mari-
tus potest accusare uxorem de adulterio
de iure mariti infra .xl. dies copuladas
a tempore diuortij. ff. de adult. l. is cui?
sed hoc hodie non videtur locum habe-
re nisi q̄ constare matrimonio p̄t eaz
accusare: sed tamē se ad penā talionis
non potest obligare corā iudice ecclesia-
stico ne forore cum in probatione defece-
rit intentionis sue cōsequatur effectū:
secus tamen corā iudice seculari vbi po-
test eam accusare et se ad penam talio-
nis obligare ext. de p̄c. tue vbi de hoc
in glo. Q̄ esset separatur et in alia glo.
olim infra similtre iure extranei p̄t
eam accusare infra quinquennium. ff.
ad. l. iul. de adult. l. mariti. §. preterea.
Similiter ad thori separationem post
dictum tempus etiā auditur. xxxij. q. ij.
a. n. monere. ¶ Et sola suspitio violenta
de adulterio facit eam uxorem. xxx.
q. iij. §. aliquando. C. de adult. l. quam
uis et ext. de adul. maritus. de suspitio-
ne violenta habes. xxxij. q. ij. dixit ext.
de p̄sumptione literis. ¶ Et quan-
do agitur de consanguinitate et affinita-
te de cognitione spirituali de publice
honestatis iusticia. qz h̄m̄di coniunctio-
nes nefarie sunt et coitum incestuosum
inducunt non solum viro vel uxori licet
propter hoc matrimonij accusare: sed
etiam licet parētibz qui si defuerunt
proximiores alij admittuntur ar. ext. de
eo qui ma ac pos. videtur et. ff. ad. l. iul.
de adul. l. i. §. i. §. vlti. l. si marit. sed h̄
dicis cessantibus etiā extranei admit-
tuntur. C. ad. l. iul. de adul. l. quamuis
¶ Item licet contractū matrimonij
accusari possit. contrahendū tamen ne
quaquā qz non est accusari non po-
test: sed potest denunciari consanguini-
tas vel aliud impedimentū p̄ quo ma-
trimonij prohibetur. ext. de spon. am-
pu. ad dissoluendum. ¶ Item licet vir

confiteatur se cognouisse cōsanguineā
uxoris sue cum propter hoc matrimo-
nium separari non debet etiā si minor
vicinie videatur hoc clamare nisi alias
per dignas et legitimas probationes p-
betur qz consanguinitas vel affinitas
matrimonij precessit: scias tñ si seque-
retur ext. de eo qui cogno cō. uxoris sue
super eo vbi de hoc in glo. sed iur. Itē
matrimonialis causa non potest in ar-
bitriū compromitti. ext. de irāfac. c. vit.
et ar. de consangu. c. j. in fine. vbi d̄ hoc
in glo. nota q̄. ¶ Et matrimonij con-
tractum propter meū qui possit cade-
re inconstantem virū: non tenet ext. de
spon. requisitus et. c. alias gēma nisi pos-
sita consentiat facto vel verbo. ext. de
bis qui matrimonij ac. pos. insup vbi
de hoc in glo. et extra de eo qui dixit in
ma. signauit. ¶ Et matrimonij con-
tractu statuti hominū copulatū tollerabi-
lius relinquitur quam contra statutus
vel soluat matrimonij legitime cō-
tractū ext. de testamē. mulieris. vbi de
hoc in glo. nota q̄ et. i. c. licet ex quadā
in fi. ¶ Et matrimonij potest accusa-
ri et etiā per snias diuidūi probato le-
gitimo impedimēto absente viro q̄ de-
missa uxore etiā per quinquennij requi-
situs non potuit inueniri ext. de eo qui
matrimonij accu. pos. c. j. vbi de hoc in
glo. ergo. Sed hoc non est ius cōmune
scdm quosdam.

De coniugio leprozorū.

Matrimonij contrahere potest le-
profus et vxor eius etiā si est sana
sequitur leprosum et ei reddere debitus
conuugale: et eoduerso vir licet sit sanus
debitum tenetur reddere leprose vxori
non tñ debet sanus vel sanatum lepro-
so vel leprosa compelli continue in loco
morari sufficit esse si alter debitum red-
dat ext. de coniu. leproso. c. j. vbi de hoc

nunquid in eodem. Quidam tamen dicunt qd sanus non solum reddere tenetur leprose conjugale debitum sed autem et cohabitare tenetur. nec obstat predicta decretalis. qz illa loquitur mortuorum et non preceptio qz si ad reddendum debitum ad inuicem exhortationibus adduci non possunt compellantur utriusq; viuere caste vt nō fiat improbi ad extractionē debitivnae illa decretalis corrigitur per sequentem ext. e. r. c. ij.

¶ Item lepra superueniens neq; infirmitas aliqua vel affinitas soluit matrimonium legitime iam contractū ext. de coniu. leproso. c. j. r. ij. r. xxiij. q. v. horrendus. r. c. vxorem et ext. de eo qui cog. p. vxoris sue discretionē. r. c. tue. vii de vnus solus casus inuenitur in quo matrimonium dissoluitur non consummatum. s. per ingressum religionis est. de conuer. coniug. versū r. c. ex publico.

¶ Item si leprosus ingreditur domus leprosum in qua multi leprosi sub yno magistro viuunt ext. de edif. cuz dicat non tenetur tunc sana sequi virū suū leprosum si in conuer. leprosi dominant et in cōmuni vescantur: sed si cella alia daretur vel domus proxima in qua habitaret vir et vxor tunc vxor tenetur sequi cum scdm quosdam. Similiter filii sem qui de leproso nascuntur cum sano vel sana remanere debent ne inficiantur cum sit morbus contagiosus.

De diuortio propter fornicationem.

Nunc videndum est de diuortio et utrum separata propter fornicationem possit viro reconciliari.

Propter quid fiat diuortium in matrimonio.

Quoniam matrimonium cum dissoluatur propter multas causas sicut legem. vt

in aut. de nup. §. per occasionem in aut. res. vt liceat ma. r. auie. §. qz vero tamē sicut canones duo sunt cause legitime propter quas separatur matrimonium. quo ad thōm et mutuā seruitutem sed non quo ad effectū et vinculū matrimoniale. qz consummatum matrimonium legitime si secl tenuit non dirimitur nisi morte. xxxij. q. vj. interueniente r. c. licite. Item vna causa dirimendi matrimonium. non consummatum est ingressus religionis ext. de conuer. coniug. versū r. c. ex publico. ¶ Tercia causa est. s. fornicationis. Causa fornicationis duplex est. corporalis et spiritalis. qm propter fornicationes. s. corporales licite dirimitur matrimonium quo ad thōm vt dictū est. s. xxxij. q. j. dixit dñs r. q. vj. licite ista causa extenditur ad fornicationis suspitio nem violentā vt bigamia si probatur qz fuit solus cō sola. nudus cō nuda in eodem lecto iacēs loco et hora secretis: et adhuc cōmodis vt in predicto. c. dixit dñs qz vbi cōmū est fornicatio vel fornicationis presumpcio violenta libere dimittitur vxor ext. de presump. l. rig. r. c. iij. in fi. ¶ Item extenditur ista fornicatio ad crimē sodomiticū vt propter illud possit vxor dimittere virū et e conuerso. xxxij. q. vj. omnes causationes. r. c. adulteri malum: et hoc siue masculus in masculū: siue fēsa in feminā in spūdinē operetur. Quid si vir cō propria vxore tale opus exerceat. Ro. h. notauit sup illo. c. xxxij. q. iij. meretrices qz propter quālibet pollutionē extra ordinarias. potest vir vxorē et e conuerso dimittere si alter agat cō altero in mēbro in naturali vel posteriori. ista causa autē qz habet. xxxij. q. vj. omnes cautiones satis idē nomī nassevidetur. Quid si polluat aliā quā vxorē extra claustrū pudoris vel vas vel aliqs polluat se proprijs manibus: nunquid propter hoc poterit vir vxorē dimittere vel e conuerso. ar. q. sic. xxxij. q.

Summa moualdi

liij. meretrices vbi dicitur qd nomine
 mechic omnis illicitus cōcubitus atq;
 illorum membroruū non legitim⁹ vsus
 intelligi debet & dicit. h. qd non cre-
 dit qd propter hoc possit dimitti mari-
 tus vel vxor. ar. xxxv. q. iij. ext. ord. Nun-
 quid propter voluntatem fornicandi si
 ne actu poterit dimitti vir siue vxor cū
 hōmō volūtas dicatur fornicatio. xxxij.
 q. vii. non soluz. & non potest dimitti
 propter hōmō voluntatem qd creditur
 qd propter fornicationem potest dimitti
 vir vel vxor verbū fornicationis cum
 effectu accipiendum est. ar. de pe. di. j.
 §. autem. ¶ Item sunt quidam casus
 in quibus vxor adultera accusari non
 potest a viro. primus est si ipse. simili-
 ter fornicatur. xxxij. q. vi. per totum ex-
 tra de diuoz. signi. mutus enim crimina
 pari compensatione tolluntur ext. de
 adul. intellexim⁹. Secundo si vir consti-
 tuat vxorē ext. de eo qui cog. consang.
 & super eo r. c. dilectionem. Tertius
 si mulier credit maritum mortuum. et
 nubit alteri. qz maritus rediens tenet
 tur eam reuertentem ad se statim reci-
 pere sine fornicationis exceptione nisi
 stererit scienter cum secundo postquā
 redierit primus. xxxij. q. ij. cum p belli-
 cam. r. c. si virgo. Quartus si quis falso
 simulat se marituz lectū illius intravit
 et cognouit vxorem. xxxij. q. ij. in lectio-
 nem. r. c. proposito. Quintus si mulier
 fuerit oppressa vi. vt in dicto. c. proposito
 quod intelligendum est de vi absolu-
 ta non conditionali qz pro nullo metu
 debet quis fornicari. xxxij. q. vii. omnes
 cautiones. Sextus quando maritus
 adulteram reconciliat vbi vel eam pu-
 blice adulterantem retinet in cōsortio
 maritali. xxxij. q. j. c. ij. r. iij. r. c. ad. l. iul.
 de adul. l. crimen talis non est factus
 infamis r inustus qz retinet meretri-
 cem: qz qui tener adultera m:stultus et
 impius est r fornicator vxorē inquinat

vt iam nō sit viro suo licita. s; adultera
 hoc enim dicimur in supradictis. c. j. ij
 r. iij. ¶ Item si maritus accusat vxores
 de adulterio r probat qd intrēdit vel mu-
 lier constetur nec replicat contra eum
 aliquem de casibus predictis absolu-
 tur vir ab eius cobabitatione. r seruitu-
 te. r habitum religionis potest suscipe-
 re ipsa inuita vel potest sine ipsa in se-
 culo manere dūmodo continenter vi-
 uat quamdiu illa viuat. xxxvij. q. ij. aga-
 thosa. Quid si ppter auroitate dimi-
 serit eam r intravit in monasteriū nū-
 quid potest reuocari ab ea & hō. b. n. qz
 ut super illud. c. agathosa qd si publice
 mortata est cum adultero. potest vir an-
 te sententiam ecclesie intrare monaste-
 rium ea inuita Sed eo inuito illa non
 potest. ¶ Item pone qd vir adulteratus
 est occulte r vxor manifeste nunqd po-
 test vir eam accusare r per sententiam
 dimittere sine peccato. dicunt quidam
 qd non: quia non deficit vxori ius ex-
 piēdi: sed probatio iuris. xxxij. q. vii. per
 totum si tamen vir egisset penitētiam
 r vxor monita nollet penitere. sed in a-
 dulterio perseverare. dicunt qd posset
 eam sine peccato accusare: r per senten-
 tiam dimittere. xxxij. q. j. c. j. ij. iij. r. iij.
 ¶ Item vxor adultera post penitētias
 non potest repellere virum ab accusa-
 tione vel econuerso. vir vxorem qz peni-
 tentia non tollit ius accusandi vel ex-
 piēdi. vel replicandi in foro causaruz.
 xxxv. q. vi. pimum r. xxxij. q. ij. amou-
 re r. vi. q. ij. qui crimen ext. de test. testa-
 mentum. ¶ Item si vterq; commisit
 fornicationem potest ne alter altero in-
 uito monasterium intrare dicendum
 qd non. r si intravit sine consensu alte-
 rius extrahetur ab eo quia cū sint pari
 causa turpitudinis neuter potest alte-
 rum dimittere vel accusare: r secundus
 b. ille etiam qui immunis est a fornicā-
 tione in nullo casu potest ante iudiciū

eclesie monach' fieri altero inuito nisi cum alter est publice in adulterio commoratus. Quid si vterq; intrat monasterium sine licentia alterius nunquid potest alter exire & alterum repetere si velit Ro. b. dicit qd non qz votu vtriusq; tenet quantum ad non exigendum, ad quid ergo alter alterum repeteret cum ab ea nihil exigere posset. prima vterq; in ipso ingressu iur' absoluere reliquum a debito reddendo & ita vtriusq; votu tenet quo ad non exigendum debitum et quo ad non reddendum debitum.

Item si lata sit sententia diuorij quo ad thorum propter adulterium vxoris vir similiter adulteretur postea quidam dicunt qd mulier non potest reperere dotem nec virum propter hoc de iur. rigore ar. vj. q. iij. q. bene sed tñ canonice equitate potest vxor virum repetere in hoc casu qz exceptiones rei iudicate elidit replicatio de adulterio prima. iudex ex officio suo debet illum cogere ad vxorem redire in casu isto. ext. de diuor. ex litteris & de iur. iur. tua nos.

Item quando maritus accusat vxorem de adulterio durante accusatione si adulterium publicum est. Vir nec exigere debet debitum nec reddere vxori nisi ipse fuerit fornicatus. ext. de diuor. significasti. si aurem voluntarius exigit vel reddat debitum sibi preiudicat ext. de coniu. ser. proposuit. Similiter irregularitatem incurrit. xxxij. di. si cuius & vxorem & xxxij. q. i. c. si quis qui dam tamen dicunt qd nec ad mandatum ecclesie tenetur vir vxori fornicarie reddere debitum conjugale ext. de rest. spol. litteras. vbi de hoc in glo. hic patet. alij vero dicunt qd iste pen. tenetur ad mandatum ecclesie adulate vxori reddere debitum conjugale quoniam ante sententiam iure suo priuari non debet ar. ext. de adult. c. vlr. vbi de hoc in

glo. in hoc fuit. Si vero adulterium mulier. non sic notorium tunc vir non exigat debitum: sed reddat exactus ante sententiam non debeat priuare vxorem iure suo ext. vtrite pen. laudabiles & de diuor. porro l. ix. q. iij. nonne.

¶ An possit vir reconciliare sibi vxorem adulteratam inuitam.

¶ Matrimonium licite soluitur quoad thorum per sententiam ecclesie potest. tñ vir adulteratus reconciliare inuitam dummodo ipse non fuerit fornicatus non obstante sententia qz qd in eo nomine & fauore introductus ed in damnum meum retorqueri non debet. C. de regib' qd fauore. Quid si illa post sententiam iam monasterium est ingressa viro non contradicente nihil potest eam reuocare dicunt quidam qd non. b. tñ notauit super illud. c. xvij. q. ij. agathosa quod lata sententia diuorij tñ propter fornicationem idem iudicatus est de viro & muliere. s. qd vterq; potest intrare monasterium altero inuito qz per sententiam ecclesie vtriusq; ex toto renunciat iuri suo. sed tñ ante sententiam potest vir reconciliare sibi vt dictus est vxorem inuitam alioquin multe hodie habentes viros odiosos fornicantur vt sic separate a viris non cohabitarent eisdem & ideo tollenda est materia fornicandi extra de diuor. quanto in fi. Tres vxor fornicatoris siue raptoris dicit prius dimittit & cohabitationem viri quam comedere de vsuravel rapina nisi habeat vir de restituere possit: tunc comedere potest cum proposito restituendi alias non nec debet cohabitare viro qd ea coepellit peccare & facit eam contractare rem alienam inuito domino suo: si dicatur qd vxor non debeat dimittere virum nisi ex ea

fornicationis dicēdū est q̄ intelligitur sc̄m glo. ubi postā non solū de fornicatione corporalī: s; etiā de spiritali que est in omni peccato mortali. 7 ideo p̄i? debet dimittere cohabitationem viri quam contractare vt dictum est aliena tenetur mulier obedire viro saluo tamen iudicio 7 dñio summi spon̄i. Itē dicēdū est de famulis comūde q̄ non debent comedere vel recipere stipēdia de rapina 7 vīura 7 furto sc̄m quosdā.

¶ Itē si qua mulier peratur a duobus 7 vterq̄ equaliter suā vxorē probet tunc illi detur in quā ipsa consentit. C. de nup. l. vidue. 2. l. p̄ vlt. sc̄m ius. Si autem non vult cōsentire in aliquē illorū tunc detur meliori 7 dñio nō deterio ri si vero sint potētia pares: forte alteri detur per iura predicta. 2. r̄. distinct. clericos. de hoc habes ext. de test. in nostra in glo. super cōtrarietate circa finē

¶ Itē vxor vel vir continere tenetur in pluribus calibus sine culpa: non tamen sine causa. s. si alter efficiatur hereticus: 7 nolit cohabitare ext. de vinoz. quanto.

¶ Itē si vir abscondatur vel mulier impotēs fiat: post matrimoniū ad reddendū debetū viro. r̄. q. v. h. al. l. qui. Similiter si alius factus fuerit furiosus. similiter si alter in captiuitate tenetur ext. de spon. in presentia: 7 in pluribus alijs casibus.

¶ Itē si vxor monasterium ingreditur antequā cognoscatur a viro potest cōpelli per episcopum q̄ aut prosequatur aut reuertatur ad virū ext. de conuer. coniu. ex p̄u. blico.

¶ Itē vxor potest petere virum qui ea non consentiēte factus est sacerdos bñmodo nō fuerit fornicata 7 etiā si factus fuerit episcopus vel papa sicut notauit. b. r̄. v. h. q. n̄. agathosa nisi illa possit induci ad continēdum 7 repetet vxor papam coram generali cōcilio vel coram cardinalibus vel coram ipso pa-

pa qui sicut de alio suo debet facere ita de se ipso. Similiter sc̄m. b. r̄. r̄. restitu tus vxori non portabit coronam aut habitum monachalem cum scandalo vxoris si monachus fuerit factus de sacro r̄. d. ar. ext. de conuer. coniu. sane vbi de hoc in glo. sed quid.

¶ Itē nullus coniugatus potest fieri episcopus nisi vxor promissa continentia publice monasterium intret quantuncūq̄ sit s̄ nec 7 hoc est speciale in episcopo sc̄m quosdam quia alterius vxor tenet promissa publice continentia potest in seculo remanere extra de conuer. coniu. sane vbi de hoc in glo. sed quid.

¶ Itē si vxor publice adulteratur potest de domino a viro expelli sc̄m quosdam ne debitum reddat dummodo ipse non fuerit fornicatus ext. de adul. c. vlt. vbi de hoc in glo. in hoc fuit.

¶ Itē vir colans crimen vxoris dicitur patronus turpitudinis esse 7 non debet manere cum ea nisi ipsa penitentiā agat 7 tunc si reuertit voluerit debet sed nō sepe recipere peccatricez ext. de adul. si vir vbi de hoc in glo. s̄. nō videtur.

¶ Itē vxor non debet restitui viro spoliato: si probet viri impedimentum in dispētabile in contineri ext. de restit. spo. l. l. teras. Similiter si vxor fuerit virgo et timeatur esse corrupta per adulterium ext. de spon. cum locum 7 de restit. spo. ex transmissa 2. c. ex parte. Similiter quando timetur de sciencia viri ext. de restit. spo. l. l. teras in fi. vel si tunc fiat restitutio ante principalis cause ingressum tūc prestita p̄lo ydonea cautione si fieri potest s̄ impunitate persone restitutio fieri debet nisi tanta esset sciencia viri q̄ vxor non auderet se committere discrimini qz tunc nullo modo restitui debet: sed debet honeste mulier ante sententiā committi vbi secure mo retur extra de restit. spo. l. l. teras. s. vlt.

vbi de hoc in glo. xxxij. q. j. ¶ Item m̄m̄
monuū soluit pp fornicationē sp̄ialē vt
si alter coniū incidat in heresim vel in
daismū vel gēnitatis errorē. xxviii. q.
j. idolatria. et extr. de p̄uoz. que sunt. et
c. de illa. 2. c. quāto. de ista tamen mate
ria dictū est supra: q̄ tractatum est de
matrimonio infidelium.

¶ De malicia mancipiorum.

Malicia aliqui appellatur prudē
tia. aliqui carnalis cōcupiscētia.
extr. de spon. impu. c. vlti. vbi de hoc in
glo. cū carnalis cōcupiscētia. 2. ar. xxij. q.
j. nō est. ¶ Item malicia in pubere sup
plet eādem. extr. de spon. imp. pub. illis.
¶ Item malichs hoim non est indul
gēndū. extr. de rescrip. sedes. maleficia
impunita remanere non debent. extr.
de senten. ex cō. infame. ¶ Item male
meritus egestate laborare debet. ff. de
impo. bona fides. ¶ Item mācipia vi
dēntur nouicia que ante nō seruierūt
ff. de publi. 2. vcc. l. vi. § quocumq̄.

¶ De manifesto et occulto cri
mine.

Manifestum crimen dicitur q̄ ex
scientia et certo actore p̄cedit: et
q̄ potest p̄bri. ff. de testi. l. heredes. 2.
l. palā. x. q. iij. cōz qui. ¶ Item dicitur
occultū crimē quādoq̄ q̄ potest p̄bri.
C. de appel. l. eos. §. si quis autem.
¶ Item manifestū dicitur quādoq̄ de
quo constat per confessionis p̄fessionē
vel probationē vel euidētiā facti. extr.
ver. signi. cū olim. sed tale manifestum
potius dicitur notorium. extr. de cōba
bita. cleri. 2. mulierū. c. vlti. 2. c. n̄a. vbi
de hoc in glo. ad intelligentiā. ¶ Item
id pp̄ie d̄ m̄m̄onū q̄ nō eget p̄ba
tiōe. ij. q. iij. cōz. S; hic sumit m̄m̄o
nū p̄ notorio. put d̄ in fine illius ca.
cōz. 2. ij. q. j. de manifesta. ¶ Item ali
q̄ d̄ m̄m̄onū q̄ iudici videt: sicut
dicitur probabile q̄ ei videtur sed hoc
improprie. extr. de verbo. signi. cū olim.

vbi de hoc in glo. 2 hoc factū sine statu
tum erat.

¶ De mādato regis obediēdo.

Mandato regis obediēdū est ab
illo qui regalia tenet a rege ma
gis q̄ mādato alicuius prelati post do
minū papā. xxij. q. vlti. §. ecce. ¶ Item
mandatum exacta obediētia est seruā
dum. extr. de rescrip. cum dilecta in fine
¶ Item mandatum factum p̄deces
sori prelato ratione officij: successor ad
implere tenetur. xvij. q. ij. da dum.

¶ Item si non probetur mandatum
delegati per ostensionem rescripti: nō
tenetur executor obediētia est delega
to. extra. de offi. dele. cum in iure. vbi
de hoc in glo. hoc valet. ¶ Item man
datum illud est exequendū. primo q̄
principaliter in rescripto mandatur.
sed q̄ secundo mandatur tanq̄ accessio
rium postea expediri debet: quia in re
scripto ordo scripturę est seruandus.
extr. de rescriptis. cum dilecta. vbi de
hoc in glo. nota in rescripto. ¶ Item vbi
plura principaliter mādatur in rescri
pto non refert q̄ illorum primo tracte
tur nisi alterum de sua natura p̄ce
dit. extr. de rescrip. causam. arg. de cau.
posse. 2. proprie pastoralis. ¶ Item si
iudex formam dati non seruat: ipso iu
re videtur irritum q̄ facit extra de res
scrip. cum dilecta in glo. vbi de hoc no.
in rescrip. de resit. spo. pisanis in fi. vbi
de hoc in glo. no. q̄ dicit. ¶ Item in ge
nerali mandato non intelliguntur cō
missa maiora nisi specialiter commit
tantur. ff. de procur. l. pompi. l. manda
to. Respō. de huiusmodi tractatu de
generalitate. ¶ Item si aliquid man
datur v̄l committitur alicui q̄ illud fa
ciat cum cōsilio aliquozum tenetur ex
pectare cōsiliū nec sufficit q̄ cōsiliū
tantum requirat. extra. de elec. cum in
veteri. de hoc responde in tractatu de